
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
__________________ 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N° 68/T/21 
 

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER AFFIDAMENTO LAVORI DI 

MIGLIORAMENTO LONGITUDINALE E DELLE CONDIZIONI IDROMORFOLOGICHE 

DEI CORPI IDRICI (TORRENTI ORBA E LEMME), DIVERSE DALLA CONTINUITA’ 

LONGITUDINALE - LOTTO 2. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA. 

CUP: B35D19000030006 

CIG: 8653772690 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO: 

– la Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 01.03.2021, esecutiva come per legge, con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggett per l’importo complessivo di €. 134.055,48 di cui €. 88.992,68 

per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, €. 4.007,32 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 41.055,48 

per somme a disposizione dell’Amministrazione, aggiornato in conformità all’art. 216 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

– la propria Determinazione n. 51/T/21 del 23.04.2021, con la quale è stata indetta procedura negoziata da esperire 

attraverso la piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - 

Associazione per la Sussidiarietà degli Enti Locali – Consortile s.c. a r.l., mediante procedura telematica con invito a 

n. 10 operatori economici scelti tra quelli iscritti nell’albo fornitori della piattaforma telematica ASMECOMM, 

risultati in possesso dei requisiti richiesti; 

– la propria Determinazione n. 63/T/21 del 15.05.2021, con la quale si è provveduto alla nomina della Commissione di 

gara ex art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

– la propria Determinazione n. 66/T/21 del 21.05.2021, con la quale si è provveduto all’approvazione del verbale di 

apertura delle offerte ed alla proposta ai aggiudicazione a favore dell’operatore economico CACCIABUE Giuseppe 

Marco s.r.l. di Masio (AL) che ha presentato un ribasso percentuale del 5,640% pari ad un importo netto dei lavori di 

€. 83.973,49 a cui vanno aggiunti €. 4.007,32 a titolo di oneri per la sicurezza ed IVA di legge;  

DATO ATTO che si è provveduto all’accertamento del possesso in capo alla ditta aggiudicataria dei requisiti di carattere 

generale, così come previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva alla ditta CACCIABUE Giuseppe Marco s.r.l. con 

sede in Masio (AL), Strada Redabue-Felizzano n. 11/bis, c.f./P.IVA 02078300064 dei lavori in parola; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021 approvato in data 25.03.2021 con Deliberazione del C.C. n. 7, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso consultazione on-line del DURC protocollo 

INAIL_26114069, scadenza validità in data 12.06.2021; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.P.R. n. 207/2010 per la parte non abrogata; 

 il D.L. n. 78/2009 convertito nella Legge n. 102/2009; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 il vigente regolamento di contabilità; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

DATO ATTO della regolarità tecnica ed amministrativa del procedimento istruttorio connesso; 
 



D E T E R M I N A 
 

1. DI AGGIUDICARE in via definitiva i lavori di “MIGLIORAMENTO LONGITUDINALE E DELLE 

CONDIZIONI IDROMORFOLOGICHE DEI CORPI IDRICI (TORRENTI ORBA E LEMME), DIVERSE 

DALLA CONTINUITÀ LONGITUDINALE – LOTTO 2”, all’Impresa CACCIABUE Giuseppe Marco s.r.l. con 

sede a Masio (AL), Strada Redabue-Felizzano n. 11/bis, C.F./P.IVA 02078300064, con offerta di ribasso pari al 

5,640% (cinquevirgolaseicentoquaranta), per l’importo totale lordo pari ad €. 87.980,81, di cui €. 4.007,32 per oneri 

di sicurezza oltre IVA 22% di €. 19.355,78; 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 107.336,59 a favore dell’Impresa CACCIABUE Giuseppe Marco 

s.r.l. 21 è stata impegnata la somma necessaria per l’esecuzione dell’opera, imputandola alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01.2/MACROAGGREGATO 03 del bilancio pluriennale 2021/2023, gestione 

RESIDUI/COMPETENZA, esercizio finanziario 2021; 

3. DI DARE ATTO che il quadro economico generale della spesa relativo ai suddetti lavori è quello di seguito 

riportato: 

A) LAVORI:  

A1) importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta     €.   88.992,68 

A2) ribasso d’asta del 5,640%       €.     5.019,19 

A3) costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)    €.     4.007,32 

Importo netto contrattuale lavori      €.   87.980,81 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1) IVA 22% su importo lavori €. 87.980,81     €.   19.355,78 

B2) Spese tecniche Progettazione, D.L., Coordinamento Sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza e contabilità  €.   10.000,00 

B3) Spese tecniche Collaudo opere strutturali     €.        900,00 

B4) C.N.P. 2,98% su B2)       €.        298,00 

B5) C.N.P. 4,00% su B3)       €.          36,00 

B6) IVA 22% su spese tecniche e C.N.P. (B2+B4)    €.     2.265,56 

B7) IVA 22% su spese tecniche e C.N.P. (B3+B5)    €.        205,92 

B8) Incentivi per funzioni tecniche Ufficio Tecnico Comunale 2,00%  

 (art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)      €.     1.860,00 

B9) Indennizzi e ripristini IVA 22% compresa     €.     5.000,00 

B10) Contributo ANAC        €.          30,00 

B11) Economia di spesa derivante da ribasso d’asta     €.     6.123,41 

Totale somme a disposizione       €.   46.074,67 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA     €. 134.055,48 

          ========== 

4. DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, nella 

sottosezione bandi di gara e contratti, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione di cui al combinato disposto 

dagli art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 31.05.2021 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 107.336,58 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2/MACROAGGREGATO 03, del bilancio 2021/2023, gestione 

RESIDUI/COMPETENZA, esercizio finanziario 2021, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 31.05.2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.sa Simona Bellini 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 31.05.2021 AL 15.06.2021 
 

Frugarolo, lì 31.05.2021 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


